màtica històrica, ens limitarem a donar la col·lecció per rigurós orde cronològich y fentne de cada document un estracte o la transcripció sencera, segons la relativa importància.

Començarem, emperò, la serie ab una escriptura que si bé no ostenta cap mot en clà vulgar, tota ella descobreix lo català parlat per son redactor y és precisament la més vella del arxiu d'Organyà, la que estant datada del 2 de calendes juny any 14 del rey Carles, lo meteix pot correspondre al any 854 del istil modern, si aquell Carles és l'anomenat *lo Calvo*, com al any 911, si's refereix a Carles dit *lo Simple*: «In nomine domini ego Uperus et uxor mea Esteoncia tibi entore nostro raugefredo constra nos (?) ut tibi aliquid vindere deueremus sicuti et vindimus tibi terra in adpendidicio de Kastro uliana in loquo que diciunt ionceto et adfrontan ipsa terra de II latus in Stearas taspulicias et de III vero latus adfrontan in terra de nos uenditores et de IIII uere latus adfrontan in terra frulani sic vindimus tibi ipsa terra quantum istas in frontaciones includunt ab onne intercietate et recepimus de te entore solidos II in rem ualente. Est manifestu si quis saue que si in termini me credimus et re uenturu quod si nos uenditores aut ullus omo inquietauerit dupple tibi conponere faciamus et in ebante ista karta vindicionis firmis permaneat et facta karta vindicionis II. Kalendas iunias anno XIII renante Karlo rege filio laudeuiquo. S  $\blacksquare$  ignum Uperus. S  $\blacksquare$  ignum Estloncia qui hanc karta vindicionis fecimus et testes firmare rocauimus. S  $\blacksquare$  ignum Atrobarii. S  $\blacksquare$  ignum Alariqui. S  $\blacksquare$  ignum Mumioni. S  $\blacksquare$  ignum Gonili. Lebegildus presbiter roitus scripsi et  $\blacksquare$  die et anno que supra» (1).

Si'l testament del bisbe Sisebut d'Urgell, del any 839, publicat per en Villanueva fos rigurosament autèntich, tindriem ja en tan llunyana data noms geogràfics en vulgar en les escriptures, donchs allí cita'ls llochs de *Cauallaria* y *Novas*. Aquests dos noms se repetexen ab igual forma en la venda del mateix any (datada: 10 calendes martii anno XXVI, imperante domino nostro Ulodonio augusto) de certs alous de la vall d'Elins, atorgada per Aconcius al esmentat prelat.

En un document també d'Urgell del any 932, apareixen ja alguns més mots catalans. Es la donació feta per Centul, prevere, a la Seu, de

(1) Havèm adquirit ab los pergamins d'Organyà, altre escriptura datada del any 5 del rey Carles, que seria la més antiga si's tractés d'anys de Carles *lo Calvo*, donchs correspon a 845 del istil modern; mas, creyèm que deu reduirse a anys de Carles *lo Simple*, y en tal hipòtesi, pertany al any 904 del nostre istil. Heus ací aquest vell document de la alta conca del Segre: «In nomine domini ego deonatus entores meos galindo et uxori sue bella per hanc scripturam vindicionis uindo nobis una sorte de terra in loco que vocant ad ipso uillare et affrontat de I. latus in torrente et de alia latus in terra fuliencio et de III. latus in terra reimondo. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindo nobis ista sorte de terra de parentorum ab intercum per precio argencios IIII in rem ualentem. Est manifestum ut ex presenti dies et temporas et horas ista vindicio in omni omnibus nda abeat firmitate. Facta vindicione V, nonas iuniarii anno V, regnante karlo rege. Sig  $\blacksquare$  num deonatus qui hanc vindicione rogaui scribere et testes firmare. Sig  $\blacksquare$  num baldebonus. Sig  $\blacksquare$  num frederus. Sig  $\blacksquare$  num anfonsus. Maiorinus presbiter scripsit sub  $\blacksquare$  die et anno quod supra».